
 

XII  COMUNITA’  MONTANA  “MONTI  ERNICI” 
Viale della Repubblica n° 64   -   03029  VEROLI  (FR)  

(Tel. 0775.239021 – 0775.235216 -  Fax: 0775.235218) (C.F.:80007150602) 

(sito internet:  www.cm12ernici.it     -  e-mail:  raponi@cm12ernici.it) 

Servizio  Programmazione ed Opere 
 

UFFICIO   TECNICO 

S E R V I Z I O 

 PROGRAMMAZIONE     ED    OPERE 
 

DETERMINAZIONE 
   N°     23     DEL     20  FEBBRAIO   2025      

============= 

OGGETTO: 

DELIBERA  ANAC  N°  441 DEL  28/9/2022 – SISTEMA QUALIFICAZIONE 

STAZIONI APPALTANTI: SERVIZIO UTILIZZO PIATTAFORMA 

TELEMATICA GESTIONE CONTRATTI  PUBBLICI - RINNOVO 

ABBONAMENTO 2025-2026. 
======= 

L’anno   duemilaventicinque,   il   giorno  venti   del mese di   FEBBRAIO 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

VISTE le Delibere della Giunta della XII Comunità Montana nn°  64 del  28/12/2020, (con la quale, tra l’altro, veniva nominato il Geom. Giuseppe Raponi Responsabile del Servizio 

Programmazione ed Opere), 2 in data 12/1/2022 e 2 in data 10/1/2023  (con le quali, tra l’altro, il Geom. Giuseppe Raponi veniva confermato Responsabile del Servizio Programmazione 

ed Opere); 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunitario n°  5 del 2/3/2001, divenuta  esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, venire deliberato di: 

1) Adottare l’Aggiornamento al Piano Socio – Economico; 
2) Approvare l’integrazione della Scheda relativa alla “Strada delle Nevi e delle risorse ambientali”; 

3) Approvare la Bozza del nuovo Logo (stemma) della XII Comunità Montana  con l’introduzione delle chiavi pontificie;    
 

VISTA la  Delibera di Giunta della XII C. Montana   n° 91 in data 11/6/2001, divenuta esecutiva ai sensi di legge, con la qua le, tra l’altro, veniva preso atto 
dell’avvenuta approvazione del Piano Socio Economico; 

 

VISTO il Piano Socio- Economico della XII Comunità Montana di Veroli; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunitario n°  14 del 28/12/2011, divenuta  esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, venire deliberato di: 
-  approvare l’iniziativa sia di proporsi che di gestire le funzioni comunali in forma associata (di cui all’art. 16 della legge  148/2011 ed all’art. 14 della legge 

122/2010), che i Comuni delegheranno ala XII Comunità Montana; 

- approvare l’iniziativa sia di proporsi che di svolgere le funzioni di stazione appaltante unica (di cui all’art. 23 – commi 4 e 5 del d.l. 201/2011 convertito con 
legge 214/2011), che i Comuni affideranno ala XII Comunità Montana; 

- approvare l’iniziativa sia di proporsi che  di iscriversi nel registro del ministero della giustizia (come organismo di mediazione) e di svolgere il servizio di 

mediazione, coinvolgendo anche le altre Comunità Montane del Lazio (di cui al d. l.vo n° 28 del 4/3/2010); 
- approvare l’allegato Schema di Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni Comunali; 

- dare atto che tutti gli atti consequenziali al presente deliberato, saranno adottati direttamente dalla Giunta e dagli Uffici Comunitari. 

 
VISTA la nota della XII C. Montana n° 49 in data 11/1/2012, inviata ai Comuni del Comprensorio Comunitario; 

 

VISTO il D.L. n° 66 del 24/4/2014, convertito con Legge n° 89 del 23/6/2014; 
 

http://www.cm12ernici.it/
mailto:raponi@cm12ernici.it


CONSIDERATO CHE, in particolare l’art. 9 di detto D.L., riguarda l’acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori; 

 
RILEVATO che il 4° comma dell’art. 9, recita: 

 4. Il comma 3-bis  dell'articolo  33  del  decreto  legislativo  12 aprile 2006, n. 163 e' sostituito dal seguente:  

  «3-bis.   I   Comuni   non   capoluogo   di   provincia   procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito  delle  unioni dei comuni di cui all'articolo  
32  del  decreto  legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 

competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad  un  soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile  2014,  n. 56. In alternativa, gli 

stessi Comuni possono  acquisire  beni  e servizi attraverso gli strumenti elettronici di  acquisto  gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di  
riferimento.  L'Autorita' per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara  (CIG) ai comuni non 

capoluogo di provincia che  procedano  all'acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione  degli  adempimenti  previsti dal presente comma.>>;  

  
VISTA la  Delibera di Giunta della XII C. Montana  n°  17 del  3/7/2014, divenuta  esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, venire deliberato di: 

- CONFERMARE l’iniziativa sia di proporsi che di svolgere le funzioni di Stazione Unica Appaltante che i Comuni affideranno alla XII Comunità Montana;  

CONSIDERATO CHE, in data 19/4/2016,  è entrato in vigore il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24 /UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, cd nuovo codice degli 

appalti; 
 

RILEVATO che la materia riguardante le “Centrali di Committenza” e le “Stazioni Uniche Appaltanti”, sono ora disciplinate dagli artt.   37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43 

del    D. L.vo n° 50/2016; 
 

VISTA la  Delibera di Giunta della XII C. Montana   n°  27 del  21/7/2016, divenuta  esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, venire deliberato di: 

- CONFERMARE l’iniziativa sia di proporsi che di svolgere le funzioni di Stazione Unica Appaltante che i Comuni affideranno alla XII Comunità Montana;  
- COMUNICARE ai Comuni del Comprensorio Comunitario, la conferma della disponibilità allo svolgimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante, ai sensi 

di legge; 

 
VISTA la Delibera dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) n° 441 in data 28/9/2022, la quale, tra l’altro, prevede l’in troduzione, per le Stazioni 

Appaltanti, un Sistema di Qualificazione che sarà reso operativo con l’entrata dell’entrata in vigore della Disciplina dei Contratti Pubblici; 

 
RILEVATO che, detto Sistema di qualificazione, prevede, tra l’altro, alcuni requisiti base, quali: 

- presenza struttura organizzativa stabile, riguardo agli appalti, aventi specifiche competenze; 

- sistema di formazione e aggiornamento personale; 
- numero gare svolte ultimo quinquennio; 

- assolvimento obblighi comunicazione dati sui contratti pubblici; 

- - assolvimento obblighi monitoraggio opere pubbliche; 
- utilizzo  piattaforme telematiche; 

 

VISTA la  Delibera di Giunta della XII C. Montana   n°  63 del  16/12/2022, divenuta  esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, venire deliberato di: 
- LE PREMESSE sono parte integranti del presente Dispositivo; 

- CONFERMARE l’iniziativa sia di proporsi che di svolgere le funzioni di Stazione Unica Appaltante che i Comuni affideranno alla XII Comunità Montana;  
- PRENDERE ATTO  della Delibera ANAC n° 441/2022; 

- PRESENTARE Domanda di  Qualificazione, in qualità di Stazione Appaltante; 

- DOTARSI di quegli strumenti minimi richiesti, anche in previsione dello svolgimento della Funzione di Stazione Unica Appaltante, una volta terminato il 
periodo di Commissariamento; 

- DARE ATTO che gli atti conseguenziali saranno adottati dal Servizio Programmazione ed Opere dell’Ente; 

 
CONSIDERATO  CHE OCCORRE PROCEDERE  (acquisendo notizie da internet o da altre Stazioni Appaltanti): 

- all’utilizzo di piattaforma informatica; 

- alla instaurazione di un sistema di formazione e aggiornamento del personale; 
- alla verifica dei corretti adempimenti sulla comunicazione dei dati sui contratti pubblici; 

- alla verifica degli obblighi di cui agli artt. 1 e 2 del D. L.vo 229/2011, riguardo anche al monitoraggio delle OO.PP.; 

 

VISTA la propria Determinazione n° 138 del 31/12/2022, con la quale, tra l’altro, veniva determinato di: 

- PRENDERE ATTO della necessità di dotarsi di quegli strumenti minimi, di cui alla Delibera ANAC n° 441/2022, anche in previsione degli 

svolgimenti di Funzioni di Stazione Unica Appaltante, una volta terminata la fase Commissariale;   

- ACQUISIRE informazioni sull’utilizzo di una piattaforma informatica, sull’instaurazione di un sistema di formazione, e su supporti per 

effettuare le opportune verifiche sugli adempimenti elencati in premessa; 

- DARE ATTO che, con propri successivi Atti, saranno approvate le proposte sulle attività riguardanti l’utilizzo di piattaforma informatica, 

formazione e verifica adempimenti sugli appalti pubblici, e conferiti i relativi Servizi; 

- IMPUTARE le spese di cui al presente Atto sugli Interventi nn° 618 e 619 (corrente anno e RR.PP. 2019), del  Corrente Esercizio Finanziario; 

 

CONSIDERATO che: 

-  sono state acquisite notizie utili per l’utilizzo di piattaforma telematica per la gestione delle Opere Pubbliche, sia tramite internet che 

attraverso altri Enti Locali che già si sono dotati di detti strumenti; 

- sono pervenute due Offerte, a riguardo una di € 7.740,00 + IVA, e l’altra di € 10.500,00 + IVA; 

- si intende optare per l’Offerta di €  7.740,00 + IVA, in quanto ci troviamo in fase transitoria, ovverosia le CC. Montane del Lazio sono in 

fase di trasformazione in Unioni di Comuni, e quindi non si si è a conoscenza dei Comuni che potrebbero aderire alla Piattaforma Telematica 

della XII C.M.; 

- dette spese sono configurabili sia come acquisto software che come acquisizione servizi per formazione ed addestramento personale; 

 

VISTA l’Offerta pervenuta, in data 17/4/2023, dalla Ditta “ DigitalPA SRL” – Via S. Tommaso d’Aquino n° 18/A – 00134 CAGLIARI (CA) 

– P.IVA e C.F.: 03553050927 , di €  7.740,00 + IVA; 

 



RITENUTO di dover attivare, con urgenza, detta piattaforma telematica anche in relazione alla Domanda di Qualificazione da presentare 

all’ANAC entro il 31/3/2023 (salvo proroghe);  

 
VISTA la Determinazione del Servizio Programmazione ed Opere n° 31    del  30/03/2023, con la quale, tra l’altro, veniva determinato di: 
- PRENDERE ATTO della necessità di dotarsi, con urgenza, della piattaforma telematica per la gestione delle Opere Pubbliche, anche in previsione della 

presentazione della Domanda di Qualificazione della Stazione Appaltante, la cui scadenza risulta essere quella del 31/3/2023; 

- PRENDERE ATTO ED APPROVARE l’Offerta della Ditta DigitalPA srl, esplicitata in premessa, per l’acquisizione del servizio inerente l’uso della 
Piattaforma Telematica di Gestione Opere Pubbliche (Appalti Opere Pubbliche), di € 7.740,00 + IVA (di cui € 4.140,00 per l’avviamento, ed € 3.600,00 per il 

Canone biennale); 

- AFFIDARE, alla suddetta Ditta DigitalPA srl, il Servizio relativo all’utilizzo della Piattaforma Telematica di Gestione dell’Appalto OO.PP. di che trattasi; 
- ACQUISIRE il relativo Codice CIG ed il DURC della Ditta; 

- COMUNICARE alla Ditta DigitaPA srl, l’avvenuto affidamento con i relativi dati per la fatturazione elettronica; 

- IMPUTARE le spese di cui al presente Atto sugli Interventi nn°  618 (RR.PP. 2019 per € 700, RR.PP. 2022, per € 2.042,80),  619  (RR.PP. 2019, per € 700, 
RR.PP. 2022, per € 6000,00), del  Corrente Esercizio Finanziario; 

 
RILEVATO che è in scadenza l’abbonamento al Servizio Utilizzo Piattaforma informatica Gestione Appalti Pubblici della DIGITAL PA di 

Cagliari; 

 

VISTO il Preventivo/Offerta della DIGITAL PA di Cagliari n° R3690 del 20/1/2025, di €  8.840,00 + IVA (CANONE BIENNALE 

BLOCCATO); 

 

RITENUTO DI DOVER PROCEDERE al Rinnovo dell’Abbonamento biennale del Servizio; 

 

VISTO la legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, 
 

D E T E R M I N A 

1)  DI PRENDERE ATTO della necessità di continuare a dotarsi della piattaforma telematica per la 

gestione delle Opere Pubbliche; 

 2)  DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l’Offerta della Ditta DigitalPA srl, esplicitata in premessa, 

per lil rinnovo biennale (2025 – 2026) del servizio inerente l’uso della Piattaforma Telematica di Gestione 

Opere Pubbliche (Appalti Opere Pubbliche), di € 10.540,80 (di cui €  8.640,00, per canone biennale, ed € 

1.900,80 per  + IVA) ; 

3) DI AFFIDARE, alla suddetta Ditta DigitalPA srl, il Servizio relativo all’utilizzo della Piattaforma 

Telematica di Gestione dell’Appalto OO.PP. di che trattasi; 

4) DI ACQUISIRE il relativo Codice CIG ed il DURC della Ditta; 

5) DI COMUNICARE alla Ditta DigitaPA srl, l’avvenuta approvazione del Preventivo/Offerta suddetto e 

del relativo affidamento con i relativi dati per la fatturazione elettronica; 

6)  DI IMPUTARE le spese di cui al presente Atto sugli Interventi nn° 676 (RR.PP. 2024 per € 726,00), 

678 (RR.PP. 2024, per € 1.000,00), 682 (RR.PP. 2024, per € 3.000,00), 684 (RR.PP. 20234, per € 5.195,80), 

686 (RR.PP. 2024, per € 119,00), 688 (RR.PP. 2024, per € . 500,00), del Corrente Esercizio Finanziario; 

7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunitaria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 

                                                                                        IL  RESPONSABILE  DEL  SERIVIZIO 

                                                                                           “PROGRAMMAZIONE ED OPERE” 

                                                      (Geom. Giuseppe Raponi) 


